-10 pb 2,60% 7.258.551 163.315 2,302%

 -15 pb 2,55% 7.341.582 246.346 3,472%

 -20 pb 2,50% 7.425.531 330.294 4,655%

 -30 pb 2,40% 7.596.230 500.993 7,061%

*Fuente Elaboración Propia

El cuadro anterior presentado demuestra que a medida que la tasa de descuento baja, la reserva aumenta su valor.

Durante el año 2015 la tasa de descuento tuvo una variación de Diciembre 2014 a Diciembre 2015 equivalente a

0.4%, tal como se presenta en el gráfico a continuación.

   *Fuente Elaboración Propia

COMPAÑÍA DE SEGUROS DE VIDA CÁMARA S.A

Notas a los Estados Financieros Consolidados
al 31 de diciembre de 2015

46

III.3.2. Sensibilización Desgravamen Hipotecario

Al considerar una siniestralidad de 87.39% en la Cartera de Desgravamen y asumiendo que entre gastos propios de
la compañía y pago de comisiones a los diferentes corredores es aproximadamente un 19% de la prima, el porcentaje
total de gastos que se incurrió en el negocio (COR), fue de un 106.39%.

Si mantenemos el porcentaje de gastos y comisiones y consideramos una variación en la frecuencia o en la severidad
de siniestros el resultado final sería de acuerdo al siguiente cuadro.

Cor %   Frecuencia

Severidad -20% -10% 0% 10% 20%

-20% 68,09% 76,60% 85,11% 93,62% 102,13%

-10% 76,60% 86,18% 95,75% 105,33% 114,90%

0% 85,11% 95,75% 106,39% 117,03% 127,67%

10% 93,62% 105,33% 117,03% 128,73% 140,43%

20% 102,13% 114,90% 127,67% 140,43% 153,20%

De acuerdo a lo anterior, mientras mayor sea la frecuencia y/o severidad, menor son las ganancias del negocio.

Además, como se puede observar, el COR resultante es mayor al 100%, razón por la cual la compañía decidió tener
una política menos agresiva en las licitaciones, la cual empezó a ser aplicada a mediados de 2015.

III.3.3. Sensibilización Seguro de Salud

Vida Cámara a Diciembre reporta una siniestralidad de aproximadamente un 87%. Si a este valor se considera un
porcentaje de comisión y gastos de un 8%, se obtiene un valor cercano al 95%, el que representa el porcentaje de la